TRACTATUS LV

Sciens Jesus quia venit hora eius ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos (Io 13, 1-5).

Quid est in finem nisi in Christum? Finis enim legis Christus ad iustitiam omni credenti. Finis perficiens, non interficiens; finis quo usque eamus, non ubi pereamus. Sic omnino intellegendum est: *Pascha nostrum immolatus est Christus.* Ipse est finis noster, in illum est transitus noster.

1. Coena Domini secundum Ioannem, adiuvante ipso, debitum est explicanda tractatibus, et ut nobis posse donaverit, explananda.

Ante diem autem festum Paschae, sciens Jesus quia venit hora eius ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos.

Pascha, fratres, non sicut quidam existimant, graecum nomen est, sed hebraeum: opportunissime tamen occurrit in hoc nomine quaedam congruentia utrarumque linguarum. Quia enim pati graece πάσχειν dicitur, ideo Pascha passio putata est, velut hoc nomen a passione sit appellatum: in sua vero lingua, hoc est in hebraea, Pascha transitus dicitur: propterea tunc primum Pascha celebravit populus Dei, quando ex Aegypto fugientes, Rubrum mare transierunt.

Nunc ergo figura illa prophetica in veritate completa est, cum sicut ovis ad immolandum ducitur Christus, cuius sanguine illitis postibus nostris, id est, cuius signo crucis signatis frontibus nostris, a perdizione huius saeculi tamquam a captivitate vel interemptione Aegyptia liberarum; et agimus saluberrimum transitum, cum a diabolo transimus ad Christum, et ab isto instabili saeculo ad eius fundatissimum regnum. Ideo quippe ad Deum permanentem transimus, ne cum mundo transeunte transeamus. De hac nobis collata gratia Deum laudans Apostolus dicit: *Qui eruit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii caritatis sue.*

Hoc itaque nomen, id est, Pascha, quod latine, ut dixi, transitus nuncupatur, velut interpretans nobis beatus Evangelista: *Ante diem, inquit, festum Paschae, sciens Jesus quia venit hora eius ut transeat ex hoc mundo ad Patrem.* Ecce Pascha, ecce transitus. Unde, et quo? De hoc scilicet mundo ad Patrem.

Spes membris in capite data est, quod essent illo transeunte sine dubio secutura. Quid ergo infideles, et ab hoc capite atque ab ejus corpore alieni? nonne et ipsi transeunt,

¹ Gv 13, 1.

² In realtà è Gv 13, 1.

³ Gv 15, 13 Vulg.: "Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat qui pro amicis suis."; Sabatier in nota "Fossat. Habet: Majorem hanc charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis, &c. ut sup. S. Mart. Majorem hac caritatem nemo habet, ut... quis ponat, &c. [...] Cypr. 1. 3. Testim. p. 304. b. Majorem hac caritatem nemo habet, quam ut animam suam quis ponat pro amicis suis." Itidem August. in Joh. 13. to. 3. col. 654. b. & in I. Joh. 863. b. 870. g. 871. b. & in Ps. 56. to. 4. 529. g. item in Joh. 13. 667. c. [...] Hieron. 1. 3. in epist. ad Gal. to. 4. col. 310. a. Major hac dilectione non est, quam ut quis animam suam ponat pro amicis suis."

⁴ 1Cor 5, 7.

⁵ Cfr Es 12, 7 Vulg.: "Et sument de sanguine ejus, ac ponent super utrumque postem, et in superliminaribus domorum, in quibus comedent illum." 23 Vulg.: "Transibit enim Dominus percutiens Aegyptios: cumque viderit sanguinem in superliminari, et in utroque poste, transcendet ostium domus, et non sinet percussorem ingredi domos vestras et laedere.". Quella di Beda è una rielaborazione volta ad evidenziare la dimensione tipologica della prima pasqua; per l'esattezza dice che le porte degli ebrei vengono segnate col sangue nei punti di intersezione delle mediane del triangolo con i lati della porta: la soglia, l'architrave e gli stipiti, indicando così una croce. Applicazione assai concreta dell'affermazione programmatica di esegezi espressa da Paolo in 1Cor 10, 1-4.

⁶ cfr Es 14, 29.

quia non permanent? Transeunt plane et ipsi. Sed aliud est transire de mundo, aliud transire cum mundo, aliud ad Patrem, aliud ad hostem. Nam et Aegyptii transierunt, non enim persequendo manserunt; non tamen transierunt per mare ad regnum, sed in mari ad interitum (*Exod. XIV*).

Sciens ergo Jesus quia venit ejus hora, ut transiret ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos. Utique, ut et ipsi de hoc mundo ubi erant, ad suum caput quod hinc transisset, ejus dilectione transirent.

Quid est enim in finem, nisi in Christum? *Finis enim legis Christus,* ait Apostolus, *ad iustitiam omni credenti* (*Rom. x*).

Finis perficiens, non interficiens; finis quo usque eamus, non ubi pereamus.

Sic omnino intelligendum est, *Pascha nostrum immolatus est Christus* (*I Cor. V*). Ipse est enim finis noster in illum est transitus noster.

Intelligendum, *in finem dilexit eos*, usque ad mortem dilexit eos, quia tantum dilexit, ut ipse moreretur propter eos.

*Et coena, inquit, facta, cum diabolus jam misisset in cor ut traderet eum Judas Simonis Iscariotes.*⁷

Coena ergo facta dictum est jam parata, et ad convivantium mensam usumque perducta.

Quod autem ait: *Cum diabolus jam misisset in cor ut traderet eum Judas Simonis Iscariotes*, si quaeris quid missum sit in cor Iudei? hoc utique, ut traderet eum. Missio ista spiritualis suggestio est, quae non fit per aurem, sed per cogitationem; ac per hoc non corporaliter, sed spiritualiter. Neque enim spirituale quod dicitur, semper in laudem accipendum est. Novit Apostolus quaedam spiritualia nequitiae in coelestibus, adversus quae nobis colluctationem esse testatur (*Ephes. VI*)⁸. Non autem essent etiam maligna spiritualia, si non essent etiam maligni spiritus; a spiritu enim spiritualia nominantur.

anche loro, dato che non rimangono? Passano certo anche loro. Ma altro è passare dal mondo, altro passare col mondo, altro al Padre, altro al nemico. Infatti anche gli Egiziani passarono, infatti per inseguire non stettero fermi; tuttavia non passarono attraverso il mare al regno, ma nel mare alla morte.

Dunque, sapendo che era venuta la sua ora di passare da questo mondo al Padre, avendo amato i suoi che erano nel mondo, li amò fino alla fine. Certo, perché anch'essi, da questo mondo dove erano, passassero, in virtù del suo amore, al loro capo, che da qui era passato. Che significa infatti *fino alla fine* se non fino a Cristo? *Ora, il termine della Legge è Cristo*, dice l'Apostolo, perché la giustizia sia data a chiunque crede (Rm 10, 4). Fine che perfeziona, non che uccide; fine verso cui andiamo, non dove moriamo. Così senza dubbio va inteso: *Cristo, nostra Pasqua, è stato immolato!* (1Cor 5, 7). Egli è infatti il nostro fine, in lui è il nostro passaggio.

Li amò fino alla fine va inteso: fino alla morte li amò. Perché li amò a tal punto da morire per loro.¹¹

Fatta la cena, quando il diavolo aveva già messo in cuore a Giuda, figlio di Simone Iscariota, di tradirlo.

Fatta, dunque, *la cena* vale a dire “ormai preparata”, e portata alla mensa e all’uso dei commensali.

Perché però dice: *quando il diavolo aveva già messo in cuore a Giuda, figlio di Simone Iscariota, di tradirlo*, se cerchi che cosa sia stato messo nel cuore di Giuda? appunto questo: *di tradirlo*. Questo “mettere” è una suggestione spirituale, che non avviene attraverso l'orecchio, ma attraverso il pensiero; e quindi non corporalmente, ma spiritualmente. Infatti ciò che si dice spirituale, non sempre si deve intendere come lodevole. L'Apostolo conosce nelle regioni celesti alcune *realità spirituali di nequizia, contro* le quali attesta che *abbiamo la nostra battaglia* (cfr Ef 6, 12). Ma non vi sarebbero anche realtà spirituali maligne se non esistessero anche spiriti maligni; le realtà spirituali prendono infatti nome da spirito.

quia non permanent? Transeunt plane et ipsi: sed aliud est transire de mundo, aliud est transire cum mundo; aliud ad Patrem, aliud ad hostem. Nam et Aegyptii transierunt; non tamen transierunt per mare ad regnum, sed in mari ad interitum.

Usque ad mortem illum dilectio ipsa perdixit.

2. Sciens ergo Jesus quia venit hora eius ut transiret ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos. Utique ut et ipsi de hoc mundo ubi erant, ad suum caput, quod hinc transisset, eius dilectione transirent.

Quid est enim, *in finem, nisi, in Christum?* *Finis enim Legis Christus,* ait Apostolus, *ad iustitiam omni credenti*.

Finis perficiens, non interficiens: finis quo usque eamus, non ubi pereamus.

Sic omnino intellegendum est: *Pascha nostrum immolatus est Christus*. Ipse est finis noster, in illum est transitus noster.

Nam video posse ista verba evangelica quodam humano modo etiam *sic accipi*, tamquam usque ad mortem Christus dilexerit suos, ut hoc videatur esse, *in finem dilexit eos*. Humana est haec sententia, non divina: neque enim nos hucusque ille dilexit, qui semper et sine fine nos diligit. Absit ut dilectionem morte finierit, qui non est morte finitus. Etiam post mortem, quinque fratres suos dilexit dives ille superbus atque impius, et usque ad mortem nos dilexisse putandus est Christus? Absit, carissimi. Nequaquam ille nos diligendo usque ad mortem veniret, si dilectionem nostram morte finiret. Nisi forte ita sit intellegendum, *in finem dilexit eos*: Quia tantum dilexit eos, ut moreretur propter eos. Hoc enim testatus est dicens: *Maiores hac caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis*. Ita sane non prohibemus intellegi, *in finem dilexit*, id est, usque ad mortem illum dilectio ipsa perdixit.

3. Et coena, inquit, facta, cum diabolus iam misisset in cor, ut traderet eum Iudas Simonis Iscariotes:

sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo exit, et ad Deum vadit, surgit a coena, et ponit vestimenta sua; et cum accepisset linteum, praecinxit se. Deinde mittit aquam in pelvis, et coepit lavare pedes discipulorum, et extergere linteum quo erat praecinctus. Non ita debemus intellegere coenam factam veluti iam consummatam atque transactam: adhuc enim coenabatur, cum Dominus surrexit et pedes lavit discipulis suis. Nam postea recubuit, et buccellam suo traditor postea dedit, utique coena nondum finita, hoc est, dum adhuc panis esset in mensa.

Caena ergo facta, dictum est, iam parata, et ad convivantium mensam usumque perducta.

Iudas venditor Redemptoris.

4. Quod autem ait: Cum diabolus iam misisset in cor, ut traderet eum Iudas Simonis Iscariotes; si quaeris quid missum sit in cor Iudei: hoc utique, ut traderet eum. Missio ista, spiritualis suggestio est: non fit per aurem, sed per cogitationem; ac per hoc non corporaliter, sed spiritualiter. Neque enim spirituale quod dicitur, semper in laude accipendum est. Novit Apostolus quaedam spiritualia nequitiae in coelestibus, adversus quae nobis colluctationem esse testatur: non autem essent etiam maligna spiritualia, si non essent etiam maligni spiritus.

A spiritu enim spiritualia nominantur.

Sed quomodo ista fiant, ut diabolicae suggestiones immittantur, et humanis cogitationibus misceantur, ut eas tamquam suas deputet homo, unde scit homo? Nec dubitandum est etiam bonas suggestiones a bono spiritu ita latenter ac spiritualiter fieri: sed interest quibusnam earum mens humana consentiat, divino auxilio vel deserta per meritum, vel adiuta per gratiam. Factum ergo iam fuerat in corde Iudei per immissionem diabolicam, ut traderet discipulus magistrum, sed quem non didicerat Deum. Iam talis venerat ad convivium, explorator Pastoris, insidiator Salvatoris, venditor Redemptoris; iam talis venerat, et videbatur, et tolerabatur, et se ignorari arbitrabatur: quia in eo quem volebat fallere, fallebatur. At ille isto in ipso corde intus inspecto, nesciente scienter utebatur.

5. Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus. Ergo et ipsum traditorem: nam si eum in manibus non haberet, non utique illo uteretur ut vellet. Proinde iam traditor traditus erat ei quem tradere cupiebat, atque ita malum tradendo faciebat, ut de illo tradito bonum fieret quod nesciebat. Sciebat enim Dominus quid faceret pro amicis, qui

⁷ Gv 13, 2. NCEI traduce: “2Durante la cena, ...”, seguendo VulgN: “Et in cena, ...”; la traduzione viene adeguata secondo Vulg.

⁸ Ef 6, 12. NCEI traduce “spiritualia” con “spiriti”, ma il prosieguo del commento esige una diversa traduzione.

¹¹ Ho evidenziato in azzurro perché, pur non essendo preso da Agostino, tratta, seppur in modo più conciso e semplice, i medesimi argomento che anche in Agostino fanno seguito alla citazione.

*Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo exiit, et ad Deum vadit.*⁹ Cum ergo illi Pater onnia dedisset in manus, cur ille discipulorum non manus, sed pedes lavit?

Sciebat quia per humilitatem Incarnationis a Deo exiit, et per victoriam resurrectionis ad Deum erat reditus, nec Deum eum inde exiret, nec nos deserens cum rediret. Sciebat quidem omnia haec, et tamen in magnae sua iudicium, in magnae nostrae exemplum humilitatis, surgit a coena, ponit vestimenta sua, lavat pedes discipulorum: non Dei Domini, sed hominis servi implens officium; et eis quoque pedes humiliiter abluens, cuius manus in sua traditione noverat, procaciter esse polluendas. Quod si altiori indagine mysterium hoc humillimum nostri Salvatoris retractare delectet, coena haec sacrosancta, in qua cum discipulis recubuit Dominus, tempus significat universum quo corporaliter in Ecclesia demoratus, et dapibus verbi salutaris, ac miraculorum suorum dulcedine cunctos longe lateque pavit, et ipse audientium fide ac dilectione pastus est, quia quotquot ad gratiam veritatis convertit, per Ecclesiam quasi more vescientium fecit augmentum.

*Surrexit autem a coena, et posuit vestimenta sua.*¹⁰ Quando temporaliter cura hominibus amplius conversari desistens, membra corporis assumpti depositus in cruce.

Accepto linteo praecinxit se.

Quando, accepto a Patre mandato patiendi pro nobis, in ipso passionis exercitio sua membra circumdedit. Solet namque per linteum, quod multifario tormentorum labore conficitur, afflictio passionum figurari. Et Dominus ponens vestimenta, linteo praecingitur, ut significet se habitum corporis quem induit, non sine pressura dolorum, sed longa crucis tribulatione deponere.

*Misit aquam in pelvim, et coepit lavare pedes discipulorum, et extergere linteo quo erat praecinctus.*¹⁵

Quando defunctus in cruce aquam una cum sanguine de latere suo profudit in terram, quibus credentium opera mundaret, eademque opera non solum passionis sacramentis sanctificare, sed etiam eisdem exemplis confirmare dignatus est.

*Venit ergo ad Simonem Petrum.*¹⁶ Quasi aliquibus jam lavisset, et post eos venisset ad primum. Quis enim nesciat primum apostolorum esse beatissimum Petrum? Sed non ita intelligendum est, quod post aliquos ad illum venerit, sed quod ab illo coepit. Quando ergo pedes discipulorum lavare coepit, venit ad eum a quo coepit,

Sapendo che il Padre gli aveva dato tutto nelle mani e che era venuto da Dio e a Dio ritornava. Avendogli dunque il Padre dato tutto nelle mani, perché egli lavò non le mani dei discepoli, ma i piedi?

Sapeva di essere uscito da Dio per l'umiltà dell'Incarnazione, e per la vittoria della redenzione di essere di ritorno a Dio,¹² e di non essere lui Dio uscito da sé, né di abbandonarci quando sarebbe tornato. Sapeva certo tutto ciò, e tuttavia, a giudizio della sua grande umiltà, a esempio per la nostra grande, si alza da cena, depone i suoi abiti, lava i piedi dei discepoli: compiendo la mansione non del Signore Dio, ma dell'uomo servo; e umilmente lavando persino i piedi a loro, le cui mani sapeva si sarebbero sfacciatamente insozzate nella sua consegna. Se poi piacesse affrontare con una indagine più approfondita questo umiliissimo mistero del nostro Salvatore, questa cena sacrosanta, nella quale il Signore s'era adagiato coi discepoli, significa l'intero tempo in cui aveva dimorato corporalmente nella Chiesa, e, con il nutrimento della sua parola salutare, e la dolcezza dei suoi miracoli, nutriti tutti in lungo e in largo, ed egli stesso è stato nutrito dalla fede e dall'amore di chi prestava ascolto, perché quanti convertiti alla grazia della verità, li accrebbe per mezzo della Chiesa quasi a mo' di chi pranza.

Si alzò da tavola, depose le vesti. Quando, smettendo nel tempo di prendersi ulteriormente cura degli uomini, depose sulla croce le membra del corpo che aveva assunto.

*Prese un asciugamano e se lo cinse attorno alla vita.*¹³

Quando, preso dal Padre il mandato di patire per noi, nello stesso esercizio della passione cinse le sue membra. Si è infatti soliti raffigurare con l'asciugamano - che è consunto dal multiforme lavorio dei tormenti - l'afflizione delle passioni. E il Signore, deponendo i vestiti, cinse l'asciugamano attorno alla vita, per significare che deponeva, non senza pressione dei dolori, ma per il lungo supplizio della croce, l'abito del corpo che aveva indossato.¹⁴

patienter utebatur inimicis: ac sic omnia dederat Pater in manus eius, et in usum mala, et in effectum bona. *Sciens etiam quia a Deo exiit, et ad Deum vadit:* nec Deum, cum inde exiret; nec nos deserens, cum rediret.

6. Haec ergo sciens, *surgit a coena, et ponit vestimenta sua; et cum accepisset linteum, praecinxit se.* Deinde mittit aquam in pelvem, et coepit lavare pedes discipulorum, et extergere linteo quo erat praecinctus. Debemus, dilectissimi, sensum Evangelistae diligenter attendere. Locuturus quippe de tanta Domini humilitate, prius celsitudinem eius voluit commendare. Ad hoc pertinet quod ait:

Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo exiit, et ad Deum vadit. Cum illi ergo omnia Pater dedisset in manus, ille discipulorum non manus, sed pedes lavit:

et cum se sciret a Deo exiisse, et ad Deum pergere, non Dei Domini, sed hominis servi implevit officium. Ad hoc autem pertinet quod etiam de traditore ipsius, qui iam talis venerat, qui nec ab illo ignorabatur, praeloqui voluit; ut hoc quoque ad maximum cumulum humilitatis accederet, quod etiam illi non designatus est pedes lavare, cuius manus iam praevidebat in scelere.

Tota illa eius passio, nostra purgatio est.

7. Quid autem mirum si surrexit a coena, et posuit vestimenta sua, qui cum in forma Dei esset, semetipsum exinanivit? Et quid mirum si praecinxit se linteo, qui formam servi accipiens habitu inventus est ut homo? Quid mirum si misit aquam in pelvem unde lavaret pedes discipulorum, qui in terram sanguinem fudit, quo immunditiam dilueret peccatorum? Quid mirum si linteo quo erat praecinctus, pedes quos laverat, tersit, qui carne qua erat indutus, Evangelistarum vestigia confirmavit? Et linteo quidem ut se praecingeret, posuit vestimenta quae habebat: ut autem formam servi acciperet quando semetipsum exinanivit, non quod habebat depositum, sed quod non habebat accepit. Crucifigendus sane suis expoliatus est vestimentis, et mortuus involutus est linteis: et tota illa eius passio, nostra purgatio est. Passurus igitur exitia, praemisit obsequia; non solum eis pro quibus erat subitus mortem, sed etiam illi qui eum fuerat traditus ad mortem. Tanta est quippe humanae humilitatis utilitas, ut eam suo commendaret exemplo etiam divina sublimitas: quia homo superbis in aeternum periret, nisi illum Deus humilis inveniret. *Venit enim Filius hominis quaerere et salvum facere quod perierat.* Perierat autem superbiam deceptoris secutus, ergo humilitatem Redemptoris sequatur inventus.

TRACTATUS LVI

Coepit lavare pedes discipulorum; et venit ad Simonem Petrum (Io 13, 6-10).

Quotidie pedes lavat nobis qui interpellat pro nobis, et quotidie nos opus habemus ut pedes lavemus, id est, vias spiritualium gressuum dirigamus.

1. Cum lavaret pedes discipulorum Dominus: *Venit ad Simonem Petrum; et dicit ei Petrus: Domine, tu mihi lavas pedes?* Quis enim non expavesceret lavari sibi pedes a Dei Filio? Quamvis itaque magnae fuisse audaciae contradicere servum Dominum, hominem Deo: tamen hoc Petrus facere maluit, quam perpeti ut sibi pedes lavarentur a Domino et Deo. Nec putare debemus hoc Petrum inter caeteros formidasse atque recusasse, cum id alii ante ipsum libenter vel aequanimiter sibi fieri permisissent. Facilius quippe sic accipiuntur ista verba Evangelii, quia cum dictum esset:

Coepit lavare pedes discipulorum, et extergere linteo quo erat praecinctus;

deinde subiunctum est:

Venit ergo ad Simonem Petrum, quasi aliquibus iam lavisset, post eos venisset ad primum. Quis enim nesciat primum Apostolorum esse beatissimum Petrum? Sed non ita intelligendum est quod post aliquos ad illum venerit; sed quod ab illo coepit. Quando ergo pedes discipulorum lavare coepit, venit ad eum a quo coepit,

⁹ Gv 13, 3.

¹⁰ Gv 13, 4 Vulg.: "surget a coena, et ponit vestimenta sua; et cum accepisset linteum, praecinxit se."; VL: "surrexit a coena, et posuit vestimenta sua; et cum accepisset linteum, praecinxit se."

¹² Anche qui ho evidenziato in azzurro per l'affinità del tema trattato.

¹³ Ho evidenziato in ocra questa citazione perché compare in Agostino in questa medesima omelia al § 6.

¹⁴ Anche qui ho evidenziato in ocra scuro per l'affinità del tema trattato.

¹⁵ Gv 13, 5.

¹⁶ Gv 13, 6.

id est, ad Petrum, et tunc Petrus, quod etiam quilibet eorum expavisset, expavit, atque ait:

*Domine, tu mihi lavas pedes?*¹⁷ Tu mihi? quid est, tu? Quid est, mihi? Cogitanda sunt potius quam dicenda, ne forte quod ex his verbis aliquatenus dignum concipit anima, non explicit lingua.

*Sed respondit Jesus, et dixit ei: Quod ego facio, tu nescis modo; scies autem postea.*¹⁸ Nec tamen ille, dominici facti altitudine exterritus, permittit fieri quod cur fieret ignorabat, sed usque ad suos pedes humilem Christum adhuc non vult videre, non potest sustinere.

*Non lavabis, inquit, mihi pedes in aeternum.*¹⁹ Quid est, in aeternum? Nunquam hoc feram, nunquam patiar, nunquam sinam. Hoc quippe in aeternum non fit, quod nunquam fit. Tum Salvator aegrum reluctantem de ipsius salutis periculo exterrens:

*Si non laverò te, inquit, non habebis partem mecum.*²⁰ Ita dictum est: *si non laverò te*, cum de solis pedibus ageretur, quomodo dici assolet: calcas me, quando sola planta calcatur. At ille amore et timore turbatus, et plus expavescens Christum sibi negari, quam usque ad pedes suos humiliari:

*Domine (ait) mi, non tantum pedes meos, sed manus, et caput.*²¹ Quandoquidem sic minaris, lavanti tibi membra mea, non solum ima non subtraho, verum etiam prima substerno. Ne mihi neges capiendam tecum partem, nullam tibi nego abluendam mei corporis partem.

*Dicit ei Jesus: Qui lotus est non indiget nisi pedes lavare, sed est mundus totus.*²²

Totus utique praeter pedes, vel nisi pedes, quos habet opus lavare.

Sed quid est hoc? quid sibi vult? quid hic necessarium est ut quaeramus? Dominus dicit, Veritas loquitur, quod opus habeat pedes lavare etiam ille qui lotus est. Quid, fratres mei, quid putatis? nisi quia homo in sancto quidem baptismo totus abluitur, non praeter pedes, sed totus omnino: verumtamen cum in rebus humanis postea vivitur, utique terra calcatur. Ipsi igitur humani affectus, sine quibus in hac mortalitate²³ non vivitur, quasi pedes sunt, ubi ex humanis rebus afficimur: et sic afficimur, *ut si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipiamus, et veritas in nobis non sit* (Joan. I)²⁴. Quotidie igitur pedes lavat nobis, qui interpellat pro nobis²⁵; et quotidie nos opus habere ut pedes lavemus,

in ipsa oratione Dominica profitemur, cum dicimus: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. VI). Si enim confiteamur, sicut scriptum est, *peccata nostra, profecto ille qui lavit pedes discipulorum suorum, fidelis est et justus, qui dimittat nobis peccata nostra, et mundet nos ab omni iniquitate* (Joan. I), id est, usque ad pedes quibus conversamur in terra.

colui dal quale cominciò, cioè a Pietro; e allora Pietro, come uno qualsiasi di loro si sarebbe spaventato, si spaventò, e disse:

Signore, tu lavi i piedi a me? Tu a me? Cos'è tu? Cos'è a me? Sono da meditare piuttosto che da dire, perché non accada che ciò che di degno l'anima in qualche modo concepisce da queste parole, la lingua non lo esplichi.

Ma rispose Gesù: «Quello che io faccio, tu ora non lo capisci; lo capirai dopo». Né tuttavia egli, sgomento per l'altezza del gesto del Signore, permette ciò di cui ignorava perché dovesse essere fatto, ma ancora non vuol vedere Cristo umile ai suoi piedi, non lo può tollerare.

Tu non mi laverai, dice, *i piedi in eterno!* Che significa, *in eterno*? Giammai tollererò ciò, giammai sopporterò, giammai permetterò. Infatti questo “*in eterno non avverrà*” è “giammai avverrà”. Allora il Salvatore, spaventando il malato col pericolo della sua salute:

Se non ti laverò, dice, *non avrai parte con me*. Viene detto: *se non ti laverò*, pur trattandosi dei soli piedi; così come si è soliti dire: “mi calpesti”, quando vengono calpestati i soli piedi. Ma quello, combattuto fra amore e timore, e spaventato che Cristo gli si negasse più che si umiliasse ai suoi piedi:

Signore (dice) mio, non solo i miei piedi, ma le mani e il capo! Dal momento che minacci così, a te che lavi le mie membra, non solo non sottraggo le infime, ma ti presento anche le superiori. Che tu non mi neghi di aver parte con te; non ti rifiuto nessuna parte del mio corpo da lavare.

Soggiunse Gesù: Chi ha fatto il bagno, non ha bisogno di lavarsi se non i piedi ed è tutto puro.

Tutto, certo, tranne i piedi, oppure: non ha bisogno di lavare se non i piedi. Ma cos'è ciò? cosa vuol dire? cos'è necessario che ricerchiamo qui? Il Signore dice, la Verità parla: ha bisogno di lavare i piedi anche colui che è pulito. Cosa, fratelli miei, cosa pensate? se non che l'uomo nel santo battesimo è lavato tutto, non escluo i piedi, ma assolutamente tutto; ma siccome poi si vive tra le cose umane, di certo si calca la terra. Dunque gli stessi affetti umani, senza i quali non si vive in questa vita mortale, sono quasi piedi, con cui ci relazioniamo alle cose umane; e ci relazioniamo a tal punto che, *se diciamo di essere senza peccato, inganniamo noi stessi e la verità non è in noi* (1Gv 1, 8). Ogni giorno dunque ci lava i piedi, colui che *intercede per noi*; e ogni giorno noi abbiamo bisogno di lavare i piedi;

Io confessiamo nella stessa orazione del Signore, quando diciamo: *Rimetti a noi i nostri debiti, come anche noi li rimettiamo ai nostri debitori* (Mt 6, 12). Se infatti confessiamo, come sta scritto, *i nostri peccati*, colui che lavò i piedi ai suoi discepoli senza dubbio è fedele e giusto tanto da perdonarci i peccati e purificarsi da ogni iniquità (1Gv 1, 9), cioè, sino ai piedi con cui ci relazioniamo sulla terra.

id est, ad Petrum: et tunc Petrus, quod etiam quilibet eorum expavisset, expavit, atque ait:

Domine, tu mihi lavas pedes? Quid est, tu? quid est, mihi? Cogitanda sunt potius quam dicenda; ne forte quod ex his verbis aliquatenus dignum concipit anima, non explicit lingua.

Christus ad pedes Petri.

2. Sed respondit Jesus, et dixit ei: Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea. Nec tamen ille dominici facti altitudine exterritus, permittit fieri quod cur fieret ignorabat; sed usque ad suos pedes humilem Christum adhuc non vult videre, non potest sustinere.

Non lavabis, inquit, mihi pedes in aeternum. Quid est, in aeternum? Nunquam hoc feram, nunquam patiar, nunquam sinam: hoc quippe in aeternum non fit, quod nunquam fit. Tum Salvator aegrum reluctantem, de ipsius salutis periculo exterrens:

Si non laverò te, inquit, non habebis partem mecum. Ita dictum est: *Si non laverò te*, cum de solis pedibus ageretur; quomodo dici assolet: Calcas me, quando sola planta calcatur. At ille amore et timore perturbatus, et plus expavescens Christum sibi negari, quam usque ad pedes suos humiliari:

Domine, ait, non tantum pedes meos, sed et manus et caput. Quandoquidem sic minaris, lavanti tibi membra mea, non solum ima non subtraho, verum etiam prima substerno. Ne mihi neges capiendam tecum partem, nullam tibi nego abluendam mei corporis partem.

3. Dicit ei Iesus: Qui lotus est, non habet opus nisi pedes lavare, sed est mundus totus. Hic moveatur fortassis quis, et dicat: Imo si mundus est totus, quid ei opus est vel pedes lavare? Dominus autem noverat quod dicebat, etiamsi nostra infirmitas eius secreta non penetrat. Verumtamen quantum nos erudire et ex lege sua docere dignatur, pro captu meo, pro modulo meo, aliquid etiam ego de huius quaestione profunditate, illo adiuante, respondeam: ac primum ipsam locutionem non sibi esse contrariam facillime ostendam. Quis enim non ita rectissime loqui possit: Mundus est totus, praeter pedes? Elegantius autem loquitur si dicit: Mundus est totus, nisi pedes; quod tantumdem valet. Hoc ergo ait Dominus: *Non habet opus nisi pedes lavare, sed est mundus totus.*

Totus utique praeter pedes, vel, nisi pedes, quos habet opus lavare.

4. Sed quid est hoc? quid sibi vult? quid hoc necessarium est ut quaeramus? Dominus dicit, veritas loquitur, quod opus habeat pedes lavare etiam ille qui lotus est. Quid, fratres mei, quid putatis? nisi quia homo in sancto quidem Baptismo totus abluitur, non praeter pedes, sed totus omnino: verumtamen cum in rebus humanis postea vivitur, utique terra calcatur. Ipsi igitur humani affectus, sine quibus in hac mortalitate non vivitur, quasi pedes sunt, ubi ex humanis rebus afficimur; et sic afficimur, ut si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipiamus, et veritas in nobis non sit. Quotidie igitur pedes lavat nobis, qui interpellat pro nobis: et quotidie nos opus habere ut pedes lavemus,

id est, vias spiritualium gressuum dirigamus,

in ipsa oratione dominica confitemur, cum dicimus: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Si enim confiteamur, sicut scriptum est, *peccata nostra, profecto ille qui lavit pedes discipulorum suorum, fidelis est et iustus qui dimittat nobis peccata, et mundet nos ab omni iniquitate*, id est, usque ad pedes quibus conversamur in terra.

Ecclesiam suam mundat Christus.

5. Proinde Ecclesia quam mundat Christus lavacro aquae in verbo, non solum in illis est sine macula et ruga, qui post lavacrum regenerationis continuo ex huius vitae

¹⁷ Gv 13, 6.

¹⁸ Gv 13, 7.

¹⁹ Gv 13, 8.

²⁰ Gv 13, 8.

²¹ Gv 13, 9 Vulg.: “Domine, non tantum pedes meos, sed et manus, et caput.”. tra le note del Sabatier non ho trovato testimone per quel “mi”, che trovo splendido perché introduce la dimensione dell’affetto che risignifica la dipendenza giuridica, come la Maddalena al “giardiniere”: “Hanno portato via il mio Signore”. e lo ha inserito di proposito, come mi sembra suggerire la forma grafica dell’inciso, che non è il solito “, dicit,” ma “(ait)” necessario, ma tra parentesi per non disturbare. Naturalmente integro la traduzione.

²² Gv 13, 10.

²³ Si tratta di evidente errore di composizione tipografica sfuggito al correttore di bozze; sta per “mortalitate”.

²⁴ 1GV 1, 8 Vulg.: “Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.”; Sabatier in nota: “Augustinus ep. 153. to. 2. col. 527. & tr. 41. in Joh. to. 3. part. 2. col. 574. d. legit: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, & veritas in nobis non est;* itidem epist. 157. col. 543. b. & ep. 185. col. 658. f. & in Ps. 38. to. 4. col. 320. a. & l. de contin. to. 6. col. 312. f. & l. de S. virginit. ibid. col. 366. b. sic etiam serm. 301. tom. 5. col. 1222. c. addito enim, ante dixerimus.”.

²⁵ Rm 8, 34.

contagione tolluntur, nec calcant terram ut opus habeant pedes lavare; verum etiam in iis quibus istam misericordiam praebens Dominus, fecit eos de saeculo isto lotis etiam pedibus emigrare. In his autem qui hic demorantur, etiamsi munda sit, quoniam iuste vivunt; opus tamen habent pedes lavare, quoniam sine peccato utique non sunt. Propter hoc dicit in Canticō canticorum: *Lavi pedes meos; quomodo inquinabo illos?* Dicit enim hoc cum cogitur ad Christum venire, et terram calcare cum venit. Alia quaestio rursus exoritur. Nonne Christus sursum est? nonne ascendit in coelum, et sedet ad dexteram Patris? nonne Apostolus clamat, et dicit: *Si ergo resurrexistiis cum Christo, quae sursum sunt sapite, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens, quae sursum sunt quaerite, non quae super terram?* Quomodo ergo ut ad Christum eamus, terram calcare compellimur; cum potius nobis sursum cor habendum sit ad Dominum, ut cum illo esse possimus? Videtis, fratres, hodierni temporis angustias istam coarctare quaestionem. Quod et si vos forte minus videtis, ego utcumque video quantae disputationis indiget. Unde peto ut eam potius suspendi, quam vel neglegentius vel angustius pertractari, non fraudata, sed dilata exspectatione patiamini. Aderit enim Dominus qui nos debitores facit, ut faciat etiam redditores.

TRACTATUS LVII

Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes laret (Io 13, 10).

Quando te praedicamus, terram calcamus ut tibi, Christe, aperiamus; et ideo si reprehendimur, perturbamur; si laudamur inflamur. Lava pedes nostros ante mundatos, sed cum ad aperiendum tibi per terram pergitur, inquinatus.

Ecclesia timet inquinare pedes, dum pergit ad Christum.

1. Non immemor mei debiti, iam reddendi tempus agnosco. Donet unde reddam, qui donavit ut debeam. Donavit enim dilectionem, de qua dictum est: *Nemini quidquam debentis, nisi ut invicem diligatis;* donet etiam sermonem, quem video me debere dilectis. Exspectationem vestram ad hoc nempe distuleram, ut explicarem sicut possem, quemadmodum etiam per terram veniatur ad Christum; cum potius iubeamur quae sursum sunt quaerere, non quae super terram. Sursum enim Christus est sedens ad dexteram Patris: sed profecto et hic est; propter quod et Saulo in terra saevienti dicit: *Quid me persequeris?* Ut autem hoc quaerendum susciperemus, id tractabatur quod pedes Dominus discipulis lavit, cum iam ipsi discipuli loti essent, nec opus haberent, nisi pedes lavare. Ubi visum est intellegendum quod Baptismo quidem homo totus abluitur; sed dum isto postea vivit in saeculo, humanis affectibus terram velut pedibus calcans, ipsa scilicet conversatione vitae huius, contrahit unde dicat: *Dimitte nobis debita nostra.* Ac sic etiam inde mundatur ab eo qui pedes lavit discipulis suis, nec desinit interpellare pro nobis. Hinc occurserunt ex Canticō canticorum Ecclesiae verba dicentes: *Lavi pedes meos; quomodo inquinabo eos?* cum vellet ire, et aperire ei qui venerat ad eam, et pulsaverat, sibique aperiri poposcerat, ille *speciosus forma pae filii hominum.* Hinc quaestio nata est quam coarctare noluimus angustias temporis, ideoque distulimus, quoniam modo Ecclesia timeat inquinare pedes, dum pergit ad Christum, quos baptimate laverat Christi.

2. Sic enim ait: *Ego dormio, et cor meum vigilat; vox fratreli mei pulsat ad ianuam* Deinde dicit etiam ipse: *Aperi mihi, soror mea, proxima mea, columba mea, perfecta mea; quia caput meum repletum est rore, et crines mei noctis guttis.* Et respondet illa: *Exui me tunica mea; quomodo induam eam?* *Lavi pedes meos; quomodo inquinabo illos?*

O admirabile sacramentum! o grande mysterium! Ergone timet inquinare pedes, veniendo ad eum qui lavit suorum discipulorum pedes? Timet certe, quia per terram venit ad eum, qui etiam in terra est, quia suos hic constitutos non deserit. An non ipse ait: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi?* An non ipse ait: *Videbitis coelos apertos, et Angelos Dei ascendentes et descendentes ad Filium hominis?* Si ascendunt ad eum propterea quia sursum est, quomodo ad eum descendant, si non etiam hic est? Dicit ergo Ecclesia: *Lavi pedes meos; quomodo inquinabo eos?* In eis hoc dicit qui possunt omni faece mundati dicere: *Cupio dissolvi et esse cum Christo, permanere autem in carne magis necessarium propter vos?* In eis hoc dicit qui praedican Christum et aperiunt illi ostium, ut habitat per fidem in cordibus hominum. In his hoc dicit, cum deliberant utrum ministerium tale suscipiant, cui se minus idoneos existimant, ut sine culpa impleant, ne forte aliis praedicantes, ipsi reprobi fiant.

Tutius enim veritas auditur quam praedicatur: quoniam eum auditur, humilitas custoditur; cum autem praedicatur, vix non subrepit cuivis hominum quantulacumque iactantia, in qua utique inquinantur pedes.

3. Ergo, ut apostolus Iacobus dicit: *Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum*. Dicit et alias homo Dei: *Auditui meo dabis gaudium et laetitiam, et exsultabunt ossa humiliata*. Hoc est quod dixi: Cum veritas auditur, humilitas custoditur. Dicit et alias: *Amicus autem sponsi stat et audit eum, et gaudio gaudet propter vocem sponsi*. Fruamur auditu, sine strepitu nobis loquente intrinsecus veritate. Quamquam etiam cum forinsecus insonat per legentem, per annuntiantem, per praedicantem, per disputantem, per praecipientem, per consolantem, per exhortantem, per ipsum etiam cantantem atque psallentem; ipsi qui haec agunt, inquinare pedes suos timeant, cum placere hominibus subrepente amore humanae laudis affectant. Caeterum qui eos audit libenter et pie, non habet locum iactandi se in laboribus alienis; et non inflatis ossibus, sed humiliatis gaudio gaudet propter vocem dominicae veritatis. Proinde in eis qui libenter et humiliiter audire neverunt, et vitam quietam in studiis dulcibus et salubribus agunt, sancta delicietur Ecclesia, et dicat: *Ego dormio, et cor meum vigilat*. Quid est: *Ego dormio, et cor meum vigilat*; nisi, ita quiesco ut audiam? Otium meum non impenditur nutriendae desidiae, sed percipiendae sapientiae. *Ego dormio, et cor meum vigilat*: vaco, et video quoniam tu es Dominus: quia *sapientia scribæ in tempore otii; et qui minoratur actu, ipse percipiet eam*. *Ego dormio, et cor meum vigilat*: ego requiesco a negotiosis actibus, et animus meus divinis se intendit affectibus.

Vox Christi pulsat ad ianuam.

4. Sed in iis qui isto modo suaviter et humiliiter requiescant, dum otiose oblectatur Ecclesia, ecce pulsat ille qui ait: *Quae dico vobis in tenebris, dicite in lumine; et quod in aure auditis, praedicate super tecta*. Vox ergo eius pulsat ad ianuam, et dicit: *Aperi mihi, soror mea, proxima mea, columba mea, perfecta mea; quia caput meum repletum est rore, et crines mei noctis guttis*. Velut si diceret: Tu vacas, et contra me ostium clausum est: tu studes otio paucorum, et abundante iniquitate refrigerescit caritas multorum. Nox quippe, iniquitas est: ros vero eius et guttae, hi sunt qui refrigerescunt et cadunt, et faciunt refrigerescere caput Christi, hoc est, ut non ametur Deus. Caput enim Christi Deus. Sed portantur in crinibus, id est, in sacramentis visibilibus tolerantur: nequaquam interiora sensus attingunt. Pulsat ergo ut excutiat quietem sanctis otiosis, et clamat: *Aperi mihi, de sanguine meo soror mea, de accessu meo proxima mea, de spiritu meo columba mea, de sermone meo quem plenius ex otio didicisti perfecta mea*; aperi mihi, praedica me. Ad eos quippe qui clauserunt contra me, quomodo intrabo sine aperiente? *quomodo enim audient sine praedicante?*

5. Hinc fit ut etiam hi qui amant otium studiorum bonorum, et nolunt perpeti laboriosarum molestias actionum, eo quod minus idoneos ad haec ministranda, et sine reprehensione agenda se sentiunt; malling, si fieri posset, sanctos apostolos et praedicatores veritatis antiquos excitari adversus abundantiam iniquitatis, qua fervor friguit caritatis. Sed in eis qui iam de corpore exierunt, et carnis indumento exsoliati sunt (neque enim ab ea separati sunt), respondet Ecclesia: *Exui me tunica mea; quomodo induam eam?* Recipietur quidem illa tunica, et in eis qui iam exuti sunt, rursus vestietur carne Ecclesia: non tamen nunc quando fervefaciendi sunt frigidi, sed tunc quando resurrecti sunt mortui. Passa ergo difficultatem propter inopiam praedicatorum, et recolens illa sua membra sana sermonibus, sancta moribus, sed iam exuta corporibus, ingemit et dicit Ecclesia: *Exui me tunica mea; quomodo induam eam?* Membra illa mea quae Christo aperire evangelizando excellentissime potuerunt, quomodo ad corpora quibus exuta sunt, redire nunc possunt?

Sed ecce surgo, et aperio.

6. Deinde respiciens ad eos qui praedicare, et populos acquirere ac regere, ac sic Christo aperire utcumque possunt, sed in his difficultatibus actionum peccare metuunt: *Lavi, inquit, pedes meos; quomodo inquinabo illos?* Quisquis enim in verbo non offendit, hic perfectus est vir. Et quis est perfectus? quis est qui non offendit in tanta abundantia iniquitatis, tanto frigore caritatis? *Lavi pedes meos; quomodo inquinabo eos?* Quandoquidem lego, et audio: *Nolite multi magistri fieri, fratres, quoniam maius iudicium sumitis: in multis enim offendimus omnes. Lavi pedes meos; quomodo inquinabo eos?* Sed ecce surgo, et aperio. Christe, lava eos: *Dimitte nobis debita nostra, quoniam non est extincta caritas nostra: quia et nos dimittimus debitoribus nostris.*

Quando te audimus, exsultant tecum in coelestibus ossa humiliata. Sed quando te

²⁶ Lavatio pedum illa remissionem quidem peccatorum designat; non tamen eam quae semel in baptismate datur, sed illam potius qua quotidiani fidelium reatus, sine quibus in hac vita non vivitur, quotidiana ejus gratia mundantur.

Pedes namque, quibus incidentes terram tangimus, ideoque eos a contagio pulveris, sicut reliquum corpus, immunes custodire nequimus, ipsam terrenae inhabitacionis necessitatem designant. *Qui ergo lotus est, non indiget, nisi ut pedes laret, sed est mundus totus.*²⁷ quia qui ablutus est fonte baptismatis in remissionem omnium peccatorum, non indiget rursus, imo non potest eodem modo ablui; sed quotidiana tantum mundanae conversationis contagia, necesse habet quotidiana sui Redemptoris indulgentia tergantur.